财办﹝2017﹞170号
舒城县财政局关于县十七届人大一次
会议第5号代表建议答复的函
蒋立凡、刘焕然、瞿瑞娟代表：

    你们在县十七届人大一次会议期间提出的《关于要求解决乡镇干部周转房》建议收悉，经研究办理，现答复如下：

非常感谢你们关心基层干部职工的生活实际困难,提出的乡镇干部住宿问题确实存在。房改以后，乡镇尤其是偏远山区乡镇的干部职工住宿问题越来越突出。近年来对乡镇干部公开招考，外地人员的比例越来越大。同时，上级要求工作日期间干部要住在乡镇，乡镇解决干部住宿问题存在实际困难。
目前，各乡镇采取不同形式，暂时解决干部职工住宿和值班问题，但条件大多不好。要妥善解决乡镇解决干部住宿问题，建设乡镇干部周转房确实是一个好办法，但建设乡镇干部周转房目前还存在一定难度，第一，建设乡镇干部周转房，是项目工程，要经过规划、立项、审批等多个环节，需要进行充分的调研论证，比如建设规模，设计标准，分配使用等问题。第二、建设乡镇干部周转房需要大量的资金，我县是吃饭财政，财力有限。近五年来，县对乡镇实行的财政体制上，已经大幅提高了乡镇的“三保”标准和转移支付，但尚无足够财力安排专门的资金来解决干部周转房建设问题。
鉴于我县的实际情况，乡镇干部的住宿问题，目前还只能由乡镇立足自身，通过闲置资产处置、改造等方式解决，县财政在计算乡镇实际财力时，会充分考虑乡镇在干部住宿方面的困难和实际投入。随着中央对基层干部职工的关心（比如乡镇干部职工的待遇已经提高），以及我县的经济发展和财力的增长，对乡镇干部的住宿困难会进一步予以考虑和解决。
办复类别：B类

联系单位：县财政局

联系电话：0564-8621242
                             2017年6月30日